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I - Nota Introdutória

\

l. As opções do plano e orçamento para 2022 traduzem o encerramento do ciclo de . /
apoios no âmbito do Portugal 2020, através da implementação física e financeira dos J\l/^ ,
inúmeros projetos intermunicipais contratados com as autoridades de gestão do J^f /
Programa Operacional da Região Centro 2020 e Programa Operacional "1 {
Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos - POSEUR, entre outros
mecanismos de financiamento e apoio aos territórios que integram esta Comunidade
Intermunicipal da Região de Leiria (CIMRL).

2. Destaque nesse âmbito para os projetos relacionados com a educação, património,
cultura, turismo, ambiente, saúde e formação dos agentes da administração local,
promovendo o desenvolvimento do território e dinamizando parcerias com os
diversos agentes regionais, respondendo assim às estratégias definidas para o
desenvolvimento, inovação e coesão desta sub-regiâo.

3. A CIM Região de Leiria, em 2022, proceder-se-á à conclusão dos trabalhos da
elaboração da estratégia de desenvolvimento para a Região de Leiria 2030,tendo em
consideração as especifícidades do seu território de influência, a Estratégia de
Portugal para o quadro comunitário 2021-2027 e a "Visão Estratégica para a Região
Centra 2030",

4. Note-se que para Portugal e para os 10 municípios da CIM da Região de Leiria em
particular, o próximo Portugal 2030 e o designado Plano de Recuperação e Resiliência
(PRR), são instrumentos cruciais, tendo em conta o contributo significativo que os
fundos europeus têm na concretização dos objetivos estratégicos inscritos para o
desenvolvimento regional, no quadro das suas especificidades locais e potendando
os seus recursos, na valorização das suas potencialidades e reforçando o papel dos
cidadãos, empresas e instituições na construção de um futuro melhor.

5. Nesse âmbito, para a otimização dos instrumentos financeiros colocados à
disposição das regiões e no alinhamento com os Objetivos de Política da Coesão pós-
2020, a CIM da Região de Leiria, para a prossecução da visão "Região de Leiria 2030",
identificou 4 eixos estratégicos que se materializam em projetos regionais
estruturantes e respetivas medidas: (Eixo l. Reforço da coesão territorial); (Eixo 2.
Reforço da inovação e qualificações); (Eixo 3. Reforço da competitividade territorial
e económica); e (Eixo 4. Reforço da resiliência e da neutralidade carbónica).

6. No domínio da mobilidade e dos transportes, para o ano de
2022, está previsto dar início aos serviços de transporte flexível em funcionamento
no território da Região de Leiria, um transporte a pedido e que irá facilitar a
deslocação para os principais centros urbanos e sen/iços essenciais à
população, um projeto de mobilidade que será desenhado como piloto de um novo
projeto, com maior flexibilidade em termos de serviço e um novo modelo operacional.

7. Por outro lado, no exercício de competências de Autoridade de Transportes, no
contexto do novo Regime Jurídico de Serviço Público de Transporte de Passageiros
(Lei n.° 52/2015 de 9 de junho), perspetiva-se o desenvolvimento de novo concurso
público para concessão do serviço público de transporte de passageiros na Região de
Leiria, que inclui a atribuição da exploração, por um período de 4 anos, dos serviços
públicos regulares de transporte, procurando conferir uma dimensão estratégica para
o desenvolvimento do território.

^
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8. Ainda, no âmbito do PART - Programa de Apoio à Redução Tarifária, 'prevê-sí
continuidade das medidas de redução tarifária implementadas nos serviços
ferroviários e rodoviários, com descontos nos passes mensais.

9. No que se refere às medidas do Fundo Social Europeu previstas no âmbito do Pacto | ^
para o Desenvolvimento e Coesão Territorial, decorre em 2022, a segunda fase do ^\
Plano Inovador de Combate ao Insucesso Escolar (PICIE), dando continuidade no ano
letivo 2021/2022 às ações intermunicipais e municipais em curso, em parceria com
os Municípios, Agrupamentos de Escolas e demais Parceiros, visando o combate ao
abandono escolar e a promoção do sucesso educativo.

10. "Empreendedorismo na Região de Leiria "Arrisca Connosco!" é a nova designação
do projeto incluído na tipologia de operações "Dinamização de iniciativas de deteção,
de estímulo e de apoio ao empreendedorismo, à capacitaçâo de iniciativas
empresariais e à concretização de novas empresas", que, pela 1a vez, inclui alunos
do 3° ciclo de ensino básico, que vão juntar-se aos alunos do ensino secundário
(regular e profissional), através da concretização de desafios adequados a cada uma
das faixas etárias e que incluem, entre outros, capacitação de professores,
workshops, feiras, seminários e roadshows.

11. No turismo e cultura, pretende-se dar sequência às ações previstas no Plano de
Açâo para os Produtos Turísticos Integrados de Base Intermunicipal, definido em
articulação com o Turismo do Centro e o Centro 2020, e tendo por base a estratégia
de promoção turística aprovada pelo Conselho Intermunicipal, bem assim iremos dar
continuidade à promoção da marca Região de Leiria - Região de Maravilhas, com a
manutenção do site de promoção turística LeiriaPortuaal.com, desenvolvido no
âmbito do projeto "Produtos Turísticos".

12. Neste domínio, pretende-se ainda a ativação da marca "Região de Leiria - Região
de Oportunidades" num conjunto de eventos/feiras onde se prevê a participação da
CIMRL, bem assim em eventos online e dinamização junto dos parceiros institucionais
regionais e em articulação com incubadoras, clusters, associações empresariais e
entidades de ensino.

13. Prevê-se, também, a continuidade do projeto o projeto "Região de Leiria - Rede
Cultural", financiado pelo CENTR02020, encontrando-se em fase de encerramento
financeiro, que será concluído em 2022.

14. A articulação dos vários projetos temáticos de vertente turística, como:
"Promoção dos Produtos Turísticos" e "Promoção e Valorização do Património
Natural", no sentido de contribuírem para a identidade corporativa da CIMRL, será
um objetivo a promover, agregando os vários outputs de comunicação resultantes
destes projetos, no sentido de a Região criar uma oferta de experiências "Cultura,
Gastronomia, Património e Natureza", com capacidade de atraçao de visitantes para
toda a Região.

15. Ainda, em 2022, dar-se-á continuidade aos trabalhos das redes intermunicipais
de Arquivos, Museus e Bibliotecas, entidades que hoje são elementos fundamentais
no desenvolvimento do conhecimento e cultura regionais. Pretende-se partilhar e
criar sinergias de escala regional, através do desenvolvimento de projetos
intermunicipais de cooperação, com a realização de atividades que promovam ações
de maior eficácia e economia de meios.
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16. No âmbito das medidas apoiadas pelo Fundo Florestal Pern\an^nte e n<
componente ambiental, evidencia-se em matéria de proteção civil é fterestas,
continuidade do projeto de Videovigilancia e Deteçâo Automática dê Incêndios
Região de Leiria, salientando os trabalhos de investigação do algoritmo de deteção
automática de incêndios, na vertente da deteção automática de incêndios e
prevenção de riscos, bem como o empenho nas ações decorrentes do novo Sistema
de Gestão Integrada de Fogos Rurais (SGIFR), entre elas, o desenvolvimento do
Plano Sub-Regional de Ação e apoio à execução dos Planos Municipais de Execução.

17. Em termos ambientais e no objetivo da neutralidade carbónica, o projeto "Eco
Região de Leiria" surge como uma inovadora resposta intermunicipal à obrigação
legal de implementar o Sistema de Depósito de embalagens de bebidas em plástico,
vidro, metais ferrosos e alumínio, obrigatório a partir de l de janeiro de 2022, por
força da Lei n.° 69/2018, de 26 de dezembro, que procedeu à primeira alteração ao
UNILEX - Decreto-Lei n.0 152-D/2017, de 11 de dezembro, a par do Sistema de
Incentivo.

18. Alinhados com a Estratégia Nacional de Adaptação às Alterações Climáticas
(ENAAC 2020) a qual está enquadrada com as metas europeias, e com o "Programa
de Educação, Sensibilização e Informação Pública sobre Alterações Climáticas da
Região de Leiria (PESIPAC_RL)", será dado prosseguimento às ações aprovadas em
candidaturas no âmbito do Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiência no
Uso de Recursos (POSEUR), designadamente na promoção de ações de comunicação
e sensibilização, em matéria de riscos associados às alterações climáticas, tendo
como público-alvo a população em idade escolar, e a implementação de ações de
boas práticas em matéria de adaptação às alterações climáticas.

19. No ano de 2022, dar-se-á início a uma nova fase de implementação de projetos
ligados à modernização administrativa, que têm como objetivo a implementação de
ferramentas, informação e conhecimentos que permitam à Administração Pública
Local uma maior eficiência, flexibilidade e qualidade dos seus serviços públicos
municipals, bem como lhe permitam uma maior governabilidade ao nível da gestão
da satisfação das necessidades versus disponibilidade financeira. As ações de
investimento a implementar passarão pelo Atendimento Digital, Gestão Integrada da
Informação e Implementação do Arquivo Digital, Faturação Eletrónica,
Reestruturação da Plataforma de Sistema de Informação Geográfica e Reestruturação
das Infraestruturas Tecnológicas.

20. Também iniciar-se-á uma nova fase de implementação de projetos relacionados
com modernização administrativa, que visam colocar em prática ferramentas,
informação e que permitam à Administração Pública Local maior flexibilidade e
quaJidade dos seus serviços públicos municipais, permitindo-lhe assim uma maior
governação em termos de atendimento face às necessidades financeiras. As ações
de investimento a implementar incluirão medidas de reforço da segurança
informática, faturação eletrónica, atualizaçâo do sistema de informação geográfica e
reestruturaçao da infraestrutura tecnológica.

21. Por fim, no domínio da Igualdade e Não Discriminação, o ano de 2022, ficará
caraterizado pelo desenvolvimento de diagnósticos, elaboração, implementação,
divulgação e avaliação de planos para a igualdade, em cada um dos Municípios da
Região de Leiria.

r '
/

Leiria, janeiro de 2022

O Conselho Intermunicipal da Região de Leiria
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II - Visão e eixos estratéaicos

\

l. Visão:

Tendo em vista o que se pretende alcançar com a implementação do quadro
estratégico 2030 é apresentada a visão para a Região de Leiria num horizonte
temporal de curto/médio prazo. Pretende-se que esta visão seja o fio condutor de
toda a estratégia, decorrendo desta diferentes eixos e objetivos estratégicos que
sustentam os programas que estruturam a ação através de medidas concretas para
o território.

Desta reflexão, surge a seguinte visão focada no potencial de desenvolvimento do
território, considerando as suas múltiplas dimensões e fatores de diferenciação:

Em 2030, a região de Leiria será uma referência de coesão e resiliência,
caraterizada pela proativa gestão do território e do conhecimento como
fatores de diferenciação e competitividade.

2. Eixos estratégicos

Para a prossecução da visão de futuro, a estratégia elenca quatro eixos estratégicos
que se materializam numa carteira de projetos regionais estruturantes e respetivas
medidas.

^

Eixo l. Refo rço da coesão territori a l

Objetivos
estratégicos

s»

OE1. Garantir uma rede de Serviços de Interesse Geral,
fortalecendo a capacidade de resposta qualificada à população de
todo o território, em domínios essenciais à qualidade de vida.
OE2. Promover políticas ativas de emprego e integração social.
OE3. Promover uma oferta habitacional de qualidade a todos os
cidadãos e fomentar a inclusão social dos mais desfavorecidos.
OE4. Reforçar políticas ativas de promoção do sucesso escolar e
integração educativa.
OE5. Promover a igualdade de oportunidades e proteçâo de
comunidades mais vulneráveis.
OE6. Apostar na cultura como elemento de inclusão e de ativaçao
socioeconómica.

O eixo l assenta no reforço da coesão territorial, por via da estruturação de serviços
e de políticas de desenvolvimento que permitam a criação de condições para a
melhoria da qualidade de vida da população. Com uma abordagem integrada na sua
orientação para a coesão territorial, este eixo estratégico prevê a implementação de
uma rede de serviços essenciais (Serviços de Interesse Geral) consistente com as
necessidades da população, assim como um conjunto de medidas que contribuam
para uma sociedade mais igualitária no acesso à habitação, saúde, educação,
emprego e cultura, sem descurar os grupos sociais mais desfavorecidos.

6



^ t

Erradicar e prevenir o aparecimento de situações de exclusão s6èi,a\por via Áa
incapacidade de acesso a bens e serviços essenciais que ultrapassamo context
habitacional e que abrangem os domínios da educação, emprego, saúde e culture
constituem o mote deste eixo, tendo em vista a maior coesão territorial.

Neste âmbito, refere-se particularmente a necessidade de reforço da discriminaçSb
positiva de territórios de baixa densidade, no sentido de serem contrariadas as fortes
dinâmicas regressivas que se mantêm, com impacto ao nível das redes de
equipamentos e serviços públicos de proximidade, transportes, habitação, ^
reabilitação e revitalização urbanas, entre outras.

Eixo 2. Refor^

OE7. Melhorar a cadeia de valor acrescentado e reforçar a inovação
nas empresas em todos os setores económicos da região.
GÊS. Apoiar a colaboração entre a SCTN e tecido empresarial,
nomeadamente nos setores de especialização e através da
mobilidade de recursos humanos qualificados.

.Objetivos OE9. Garantir a formação e a requalifícação em domínios de
estratégicos especialização inteligente, nomeadamente no que diz respeito a

tecnologias facilitadoras essenciais e competêndas conexas, bem
como em novos domínios emergentes.
OElO. Alargar a infraestruturação tecnológica e o leque de serviços
digitais oferecidos aos cidadãos, com especial destaque para o
território de baixa densidade e grupos vulneráveis da comunidade.

^

n

6\

ï).

O eixo 2 assenta no reforço da inovação e da qualificação do capital humano como
veículos para a competitividade do território. Numa lógica de especialização
inteligente, considera-se fundamental a aposta na inovação e formação, estreitando
relações entre o tecido empresarial regional e o Sistema Científico e Tecnológico
Nacional (SCTN).

A inovação constitui um motor fundamental para a utilização eficiente e responsável
dos recursos, para o desenvolvimento de novas soluções do fornecimento de novos
bens e serviços e da integração em novos mercados, assim como permite às
empresas desenvolver novos esquemas organizativos ou processos que permitam
reduzir custos ou adaptarem-se mais facilmente aos desafios colocados por uma
economia global em permanente mudança.

O apoio à melhoria da eficiência dos sistemas regionais de inovação é uma prioridade
em toda a União Europeia, em particular as medidas destinadas a traduzir a
investigação e desenvolvimento (I&D) em novos produtos e serviços, sendo
igualmente prioridade na Região de Leiria.

A par desta aposta na inovação e nas qualificações é premente o investimento na
infraestruturaçâo e modernização tecnológica que permita melhores e mais eficientes
comunicações e o desenvolvimento de soluções integradas e inovadoras no território,
previstas noutras açoes desta EIDT.

7



Eixo 3. Reforço da competitividade territorial e económica
I

Objetivos
estratégicos

OEll. Criar apoios adequados ao tecido heterogéneo e diverso da
região, fomentando a competitividade individual das empresas e o
reforço de cadeias de valor e processos colaborativos.
OE12. Permitir às empresas de todos os setores económicos
expandir as suas atividades, criar/manter postos de trabalho e
internacionalizar-se, incentivando uma transformação para a
neutralidade em termos carbónicos.
OE13. Melhorar a rede de transportes e acessibilidades internas e
externas em modelos que permitam a mitigação de externalidades
negativas e impactos ambientais e climáticos do fluxo de pessoas e
bens.
OE14. Implementar estratégias inovadoras de desenvolvimento
urbano-rural sustentável e adaptadas às especifícidades de cada
território em matéria de infraestruturação, gestão inteligente,
diversificação funcional e atratividade sustentável.

Complementarmente aos dois anteriores eixos, é premente a aposta na
competitividade empresarial e na competitividade do território, por via da melhoria
da acessibilidade interna e externa da região e da implementação de estratégias
inovadoras de desenvolvimento urbano-rural, reforçando a coesão e tirando partido
das particularidades do território.

Com uma estrutura económica diversificada, é possível identificar, na Região de
Leiria, áreas de especialização económica relacionadas com os moldes, ferramentas
especiais e plásticos, os materiais para o habitat, a floresta e o turismo, pelo que se
reforça, neste quadro estratégico, a aposta na consolidação destes setores,
fortalecendo vantagens competitivas e potenciando sinergias entre agentes
regionais, no âmbito das cadeias de valor. Este eixo pretende reforçar a investigação,
o desenvolvimento tecnológico e a inovação, particularmente nas quatro áreas de
especialização inteligente da Região, setores que estão alinhados com a Estratégia
de Inovação Regional para a Especialização Inteligente (RIS3) da Região Centros.

O reforço da competitividade exige a incorporação de novas abordagens nos modelos
empresariais (indústria 4.0, economia digital, economia circular, etc.) mas também
a implementação de uma política concertada de atraçao de novos investimentos e de
capital humano qualificado para o território, pelo que estão previstas medidas que
permitam dotar o território de condições para a fixação de empresas e pessoas,
através da melhoria da acessibilidade e mobilidade interna e externa, tendo em
consideração os atuais desafios económicos e ambientais.

Decorrente desta aposta, considera-se fulcral alinhar a abordagem intermunicipal de
comunicação, nas dimensões interna e externa, refletindo uma visão única para o
território.

Ainda neste Eixo, encontra-se a dimensão urbana que, na Região de Leiria, possui
caraterísticas singulares, com um modelo territorial dicotómico entre o litoral e o
interior. Do ponto de vista do desenvolvimento territorial, o investimento foca-se na
reabilitação e revitalização urbana, assim como no apoio a programas de dinamização
urbana e na valorização do património cultural material e imaterial da região,

<
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^9,,..^.:,...^f^59..ÊÊJ.^.^.^.II^.SÍÍ... da neutralidade carbónica

.^';

I

Objetivos
estratégicos

OE15. Concluir a infraestruturação do território para a gestão^
eficiente de recursos e valorização ambiental.
OE16. Apoiar medidas transetoriais de prevençSo e adaptação às
alterações climáticas, capazes de antecipar e responder à
multiplicidade de efeitos e fatores de vulnerabilidade existentes e
futuros.
OE17. Reforçar a capacidade de gestão e de resposta aos efeitos das
alterações climáticas e vulnerabilidades.
GÉIS. Melhorar e adequar as políticas e instrumentos de apoio à
transição para um quadro regional de eficiência energética e
minimização de emissões de GEE - adequar medidas às
necessidades dos setores mais problemáticos.
OE19, Incrementar modelos de gestão e valorização de resíduos com
vista a um cenário de neutralização de deposição em aterro.

No domínio do crescimento sustentável, o eixo 4 reflete a necessidade de dar
resposta aos desafios ambientais atuais, dada a vulnerabilidade do território, em
linha com o Pacto Ecológico Europeu (European Green Deal), tendo em vista tornar
a economia da UE sustentável.

O Pacto Ecológico Europeu prevê atingir a neutralidade carbónica em 2050 através
de um roteiro com diversas ações para impulsionara utilização eficiente dos recursos,
tendo em vista a transição para uma economia limpa e circular, restaurar a
biodiversidade e reduzir a poluição.

M
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Figura l. Esquema conceptual do Pacto Ecológico Europeu (European Green Deal)
Fonte: Comissão Europeia, 2019 (in https://eur-lex.europa.eu/)
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Apesar da evolução positiva ao nível das estruturas e práticas de gestâc^de\rec/jrsos,
nomeadamente em termos de biodiversidade, água, energia e resíduos, o'(:ei4ritóri(
da Região de Leiria carece ainda de investimentos importantes que cohtribuai
efetivamente para a neutralidade carbónica, no que se refere à cobertura á\
infraestruturas básicas e à gestão eficiente e sustentável dos recursos.

Para tal prevêem-se inten/enções de infraestruturação e modernizaçSo da rede
abastecimento de água e rede de saneamento nos concelhos da região, assim corfío
a implementação de outras medidas em domínios fundamentais para a
sustentabilidade do território, nomeadamente, no âmbito da prevenção de riscos, da
eficiência energética, e da saúde pública e gestão eficiente/inteligente de resíduos.

Para além de eixos prioritários de caráter transversal, o quadro estratégico sub-
regional Integra eixos estratégicos focalizados nas áreas de especialização da região,
nomeadamente, os moldes, o habitat, a floresta e o turismo, procurando dar resposta
a dois importantes desafios: a modernização de setores tradicionais e a diversificação
relacionada com os seus domínios de especialização.

No contexto da especialização inteligente e diferenciação sub-regional as áreas
estruturais de especialização prioritária encontram alinhamento e sustentação na
estratégia de Investigação e Inovação para a Especialização Inteligente.

a

^

Construção

A* ,-da'3er
"ec'es; •••'a';

Maquinaria para
o lazerMoldes, Ferramentas

especiais e píasttr-ns-

llodrNovos Materiais
Maquinai
equipam!

Materiais de
—desenvolvimento

rápido
/\

Construção Tlc ^
Sustentável e
Inteligente

A^sTec'rrcntO
í ;;â163TlJ?ï

^^ergiade r
Turismo «te!

saúde e be m-
restar

^ 'V

biomassa
turientar

ïTurismode
t*s cultural e

paisagístico

Produtos da
cecuária

-)\.

Floresta Senlços ^
empfcsarials

Chave
Indústrias presentes no terrttório de forma isolada associados à economia local

Clusters a promover
Clusters estratégicos e cm que a região de Leiria dispõe de vantagens

competitivas

Atwidodes emergentes
n

Figura 2. Mapeamento de clusters da Região de Leiria
Fonte: CIMRL, EIDT, 2014
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Ill - Proietos reaionais estruturantes

Os quatro eixos estratégicos apresentados enquadram uma carteira de 16 projetos
regionais estruturantes, cujas medidas se perspetiva implementar no horizonte1
temporal de 2021 a 2030 (Figura 3).

Refere-se ainda que, tendo em consideração o contexto social e de saúde pública em
que se desenvolveu a revisitaçâo da EIDTda Região de Leiria (pandemia pelo Corona
Vírus SARS-CoV-2 causador da COVID 19), foram contempladas, nas medidas
propostas, ações focadas na prevenção, mitigação e adaptação a contextos similares
de saúde pública que se possam manter ou que venham a ocorrer no futuro.

/

I

Eixo l. Reforço da coesão territorial

•Pl. Redes de serviços de proximidade - qualificação infraestrutural e dos profissionais
'P2. Apoio ao emprego, flexibilidade laborai e mobilidade dos recursos humanos
• P3. Apoio à habitação para todos
•P4. Promoção do sucesso e inclusão escolar
' PS. Promoção da igualdade de oportunidades e proteçSo de grupos vulneráveis
•P6. Região de Leiria - capital europeia da Cultura 2027//Rede Cultura 2027

Eixo 2. Reforço da inovação e qualificações

•P7. Sistema sub-regional de qualificações
• P8. Apoios à I&D, inovação e internaciona lizaçao do tecido económico
•P9. Infraestruturaçao e modernização tecnológica - Leiria 56

Eixo 3. Reforço da competitividade territorial e económica

•PIO. Reforço de fileiras de especialização
• Pll. Atraçao de investimento, conhecimento e talento
•P12. Desenvolvimento territorial sustentável

Ebco 4. Reforço da resiliência e da neutralidade carbónica

•P13. Ciclo da água-infraestruturação e gestão inteligente do recurso
•P14. Adaptação às alterações climáticas - prevenção ativa de riscos e catástrofes
•PIS. Eficiência energética e consolidação de uma região hipocarbónica
•P16. Saúde pública e gestão eficiente/inteligente de resíduos

Figura 3. Projetos regionais estruturantes para a Região de Leiria no horizonte 2021-2030
in "Região de Leiria 2030 | revisjtação da estratégia integrada de desenvolvimento territorial e definição de quadro

estratégico "Região de Leiria 2030"

Os projetos/as atividades previstas para este ano dizem respeito a ações de
investimento (algumas já iniciadas em anos anteriores e outras a iniciar no ano de
2022), desenvolvidas/a desenvolver, principalmente no âmbito do atual quadro
comunitário [Portugal 2020], nomeadamente, no âmbito da operacionalização do
Pacto para o Desenvolvimento e Coesão Territorial da CIM Região de Leiria,

Consta em listagem em anexo os projetos e a descrição das atividades que se
prevêem desenvolver, no contexto das Atividades Mais Relevantes para 2022.

11



IV - Política Orçamental

l. Medidas orientadoras da execução Orçamental 2022

l. Concluir com eficácia a atualização dos sistemas contabilísticos, patrimoniais e
operacionais da Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria, implementando q,
registo mensal da contabilidade e apuramento dos respetivos fundos disponíveis.

2. Reduzir os gastos económicos em serviços externos não essenciais e otimizar as
aquisições de serviços especializados.

3. Garantir a execução dos projetos previstos nas GOP's, assegurando a cobertura
financeira dos mesmos com equilíbrio de tesouraria, dentro dos prazos médios de
pagamento abaixo dos 90 dias.

4. Garantir a execução de plano semestral de auditorias à contratação pública, de
acordo com manual de boas práticas a adotar para o efeito, na salvaguarda dos
limites legais impostos por Lei e dentro das orientações do Plano Anticorrupção e de
Prevenção de Infrações Conexas.

5. Definição da política e estratégia de compras públicas da CIM e de procedimentos
a adotar pêlos serviços ao nível do planeamento anual das compras e sua execução.

6. Reavaliar a forma de operacionalizar as transferências entre a CIM e os municípios
e entidades associadas, designadamente no que concerne à realização de protocolos
e subsídios à exploração, reforçando a obrigatoriedade de justificação de propostas,
definindo metas e objetivos, com exceção daquelas ações que tenham cariz urgente.

7. Consolidar as regras do SNC-AP, de forma progressiva e no quadra de melhoria
ao nível do relato e demonstrações financeiras da CIM.

8. Melhorar a comunicação entre as diversas subunidades de forma a incentivar a
celeridade na cobrança de receita, nomeadamente das operações financiadas por
fundos europeus,

-^

)L 192/2015
SNC-AP

DL 192/2015
SNC-AP

y

\

Lei 73/2013
RFALEI ^ Comunidades

Intermunicipais ^
^ —^

^L^
DL 54-A/99

POCAL

Figura 4. Princípios e regras orçamentais aplicáveis às comunidades intermunicipais
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2. Análise Financeira

i. Equilíbrio Orçamental

O Orçamento da CIM Região de Leiria para 2022 ascende a 6.334.846,0
verificando-se um ajustamento de cerca de -520.258,00€, face a 2021 (-7,6%).

I

Esta redução, é justificada, em grande parte, pela redução das transferências
associadas ao Sen/iço Público de Transportes de Passageiros, assim como pela
redução das transferências de capital relativas à execução dos projetos cofinanciados
pelo Portugal 2020, em função da evolução da sua execução.

Em 2022 pretende-se que seja o ano para dar início do fecho do ciclo dos mecanismos
de apoio do Portugal 2020, dando-se maior enfoque à execução física e financeira
das iniciativas intermunicipais contratualizadas com a Autoridade de Gestão do
Programa Regional do Centro 2020, o que justifica a inscrição no Orçamento de 2022
de projetos intermunicipais com expressão financeira relevante.

Como se poderá verificar da análise à estrutura orçamental refletida no quadro
seguinte, encontra-se assegurado o cumprimento do princípio do equilíbrio
orçamental estabelecido no art.0 40° da Lei n° 73/2013, de 3 de setembro, segundo
o qual o orçamento prevê as receitas necessárias para cobrir todas as despesas. Esta
regra, de equilíbrio global, estabelece a obrigatoriedade de o orçamento prever o
equilíbrio ou um saldo positivo entre o total das receitas e o total das despesas
inscritas.

c-

/

Receitas Montante (C) % Despesas Montante (C)

Correntes 4.217.418,00 66,6% Correntes 3.905.738,00 61,7%

apitai Capital2.117.428,00 33,4% 2.429.108,00 38,3%

õtal Total6.334.846,00 i 100,0% 6.334.846,00 100,0%•m
assa

Quadra 1. Cálculo do equilíbrio orçamenta] estabelecido no art.0 40° da Lei n° 73/2013, de 3.09

ii. Análise da Receita

A previsão efetuada aponta para que as receitas correntes continuem
um montante superior ao das despesas correntes.

apresentar

O saldo corrente apresenta o valor de 311.680,00 €, permitindo cobrir o deficit de
capital. À semelhança dos anos anteriores, as receitas correntes e de capital são
maioritariamente provenientes de candidaturas a projetos cofínanciados da União
Europeia e do Orçamento do Estado.

Ao nível dos projetos integrados no PDCT - Pacto para o Desenvolvimento e Coesão
Territorial da Região de Leiria, releva-se a aprovação da segunda fase do Plano
Inovador de Combate ao Insucesso Escolar (PICIE), com uma dotação global de
receita que ascende a 694.000,00.
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Igualmente importante são as receitas provenientes dos programas de à|5p^-,ao
transporte público de passageiros, que neste orçamento se prevêem que ascéndai
de transferência do Fundo Ambiental, respetivamente no montante de 980.000,0(
(PROTransp) e 1.120.000,00 (PART_RL).

iii. Análise da Despesa

Relativamente à Despesa, apresenta a composição descrita no gráfico abaixo.

Desp

8<M»

^; Kt

21%

20%

f.

i/

(

Despesas com o Pessoal •Aquisição de bens e serviços "Transferências correntes

Aquisição de bens de capital • Transferências de capital • Outras despesas

Gráfico l. Repartição da despesa - Orçamento 2022

Constatamos que, essencialmente, a despesa é composta por transferências para os
operadores de transportes (2.066.025,00€), pela aquisição de bens e serviços
(2.165.031,00€) e pela aquisição de bens de capital (1.299.108,00€).

No que respeita à aquisição de bens e serviços correntes, para além das despesas
para execução das atividades desenvolvidas pela CIM, destaca-se também, com peso
relevante, os projetos tais como o PICIE, desenvolvimento do Plano Sub-Regional de
Açao e a implementação de planos e comunicação e promoção turística da região.

No que respeita à aquisição de bens de capital, destacamos, com peso relevante, os
projetos tais como a Construção do CRO-Centros de Recolha Oficial de Animais de
Companhia Intermunicipal, a Modernização Administrativa e os projetos ambientais.

As Despesas com Pessoal representam apenas 6,9% da Despesa Total
(434.721,00€), tendo os seus valores sido apurados de acordo com o estabelecido
no POCAL/SNC-AP, de acordo com o Mapa de Pessoal em vigor e tendo em conta as
incertezas governativas em virtude de, apesar de se conhecer a proposta de
Orçamento de Estado para 2022, esta não foi aprovada.
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iv. Execução Financeira do Pacto

Ao nível PDCT - Pactos para o Desenvolvimento e Coesão Territorial e tendocem\èonta'
as prioridades de investimento, a região de Leiria continua a expressar um'nivel
elevado de execução:

PDCT - Pactos para o Desenvolvimento e Coesão Territorial
Monitorização Financeira por CIM e Prioridade de Investimento

Informação reportada

^
v

31-112-2021

CIM

Beira Baixa

Beiras e Serra da
Estrela

Médio Tejo

Oeste

Região de Aveiro

Região de
Coimbra

l Região de Leiria

Viseu Dão Lafôes

Funckï aprovado
estrateqia
w

23 270 104,19

50 275 032,68

53 994 526,10

66 348 981,94

45 084 206,93

58 960 049,97

45 780 721,49

49 271 648,45

Fundo aprovado
(3)

14 972 552,09

36 749 878,14

43 097 128,18

51 006 824,16

37 814 663,52

59 288 823,18

Fundo
disponível

(4)=(1)(3)

8 297 552,10

13 525 154,54

10 897 397,92

15 342 157,78

7 269 543,41

-328 773,21

Fundo validado
(5)

7 587 030,03

23 019 960,66

29 318 409,76

30965544,17

21 302 523,27

27 784 717,80

Fundo paqo
(6)

Taxa Taxa Taxa
comproniisso exe<^ição realização
(7)=(3/1) (8)=(5/1) (9)=(5/3>

7 695 398,68

22 878 336,57

29 277 354,50

30 578 543,90

21 298 761,91

27 513 324,09

64%

73%

80%

77%

84%

101%

33%

46%

54%

47%

47%

47%

36 118 394,07
C.^-WVSIWiWVfWWWMWS

38 792 227,27

9 662 327,42
Kiawitiiw/swwewwwwfiM

10479421,18

24506501,04 23629992,80 79% 54%
EiaW»*tCTB>>—U^ SiiSS'XWWIKiWIWSS^i'ISSySSffVISSBSBEiiS

18 899 337,75 19 338 305,20 79% 38%

51%T"^
63%

68%

61%

56%

47%

68%

49%

Total PDCT 392985271.74 317840490.61 75144781.13 183384024.48 182210617.65 81% 47% 58%

Quadro 2. Monitorização Financeira por CIM e Prioridade de Investimento
Fonte: Centro 2020

SI2E-GLOBAL
Monitorização Financeira por CIM e Prioridade de Investimento

Informação reportada a 31-12-2021

CIM

Beira Baixa

Beiras e Serra da
Estrela

Médio Tejo

Oeste

Região de Aveiro

Região de
Coimbra

N.° operações
aprovadas

(l)

195

481

341

128

252

498

Funck> aprovado
m

6 386 044,75

19 273 073,36

12 236 510,64

4 034 041,44

10 70S 098,27

16 986 727.45

Fundo validado
(3)

3 326 116,97

9 360 538,38

5 524 056,02

l 866 198,84

3 530 977,25

7 125 130,21

Furxk) paqo
w

3 531 218,82

10 048 434,39

6 038 795,94

2 056 436,68

4 206 260,21

7 677 719,36

Taxa realização
(5)=(3/2)

S2%

49°A

45%

46%

33%

42%

'RegÍâode Leiria 288 12 744 780,79 5 588 754,89 6 181 424,70 44%

Viseu Dão Lafôes

Total SI2E

373 16 948 484,43

99 317 761.13

8 331 377,97

44 653 150,53

9 037 589,64

4S 777 879,74

49%

45°A

Quadro 3. Monitorização Financeira por CIM - SI2E
Fonte: Centro 2020
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V - Recursos Humanos
\^

^

l. Enquadramento

O principal objetivo da CIM da Região de Leiria é promover e aumentar a -^Cv,
competitividade e coesão da região, de forma a estimular a inovação e a afirmaçâo^^T '
desta região, l

Para atingir este grande objetivo e a dimensão em termos de condições, é essencial
que a Região de Leiria disponha de recursos humanos adequados e motivados, que
constituem a parte mais importante para o sucesso da missão da CIM,

Neste particular, o mapa de pessoal assume-se como uma ferramenta fundamental
de gestão e planeamento dos recursos humanos, sendo o documento que concretiza
a previsão do número e a caracterização dos postos de trabalho necessários para
assegurar a prossecução das atividades da CIM durante o ano a que se refere.

A elaboração do mapa de pessoal, decorre da aplicação dos artigos 28° e 29° da Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.° 35/2014, de 20 de
junho - LTFP, o qual deve prever as atividades de natureza permanente ou
temporária, considerando a missão, as atribuiçSes, os objetivos fixados, as
competências das unidades orgânicas e os recursos financeiros disponíveis.

O mapa de pessoal é aprovado pela entidade competente para a aprovação da
proposta de orçamento, dela fazendo parte integrante e é afixado no órgão ou serviço
e inserido na sua página eletrónica, conforme determina o n.° 4 do artigo 29° da
LTFP.

2. Estrutura

A estrutura do mapa de pessoal da CIM Região de Leiria contempla as diferentes
modalidades de relação jurídica de emprego público existentes e previstas,
nomeadamente, os contratos de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado e a termo resolutivo incerto.

Não são consideradas as prestações de serviços, pois não consubstanciam trabalho
subordinado.

Tratando-se de um documento previsional, o Mapa de pessoal implica uma avaliação
das possibilidades de recrutamento, programando-se a abertura dos procedimentos
concursais necessários nas áreas mais deficitárias, onde as dificuldades se fazem
sentir com maior intensidade, com opção sempre que possível e nos termos das
exigências legais, pelo preenchimento de postos de trabalho por reserva de
recrutamento relativamente a procedimentos concursais que decorram.

Importa clarificar que, o Mapa de Pessoal não se pode confundir com os recursos
humanos em efetividade de funções, pois como já referido anteriormente, o Mapa de
Pessoal constitui sim uma previsão de postos de trabalho e não corresponde
necessariamente ao número de trabalhadores ao serviço.
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Desta forma e, de acordo com o acima referido, apresenta-se um quadro resumo que
sistematiza os recursos humanos em efetividade de funções na CIM Região de t.eiria:

RESUMO DOS POSTOS DE TRABALHO

PREVISÃO
EFCTIVO TOTAL

POSTOS
TRABALHO
OCUPADOS

PREVISÃO DE
SAÍDAS

PREVISÃO DE
ENTRADAS

GRUPOS PROFISSIONAIS

[2] [3] [4] = [1]+[2]-[3][l]

Chefias de Divisão (*) 2 2

Técnicos Superiores 53 24

Técnicos/Especíalista Informática 2l l

Coordenadores Técnicos

Assistentes Técnicos (a) 65 l

Assistentes Operacionais

(a) l lugar em regime de nomeação para secretária intermunicipal
(*) a prover por mobilidade interna

Quadro 3. Resumo do Quadra de Pessoal 2022

r:
•/^

/-

3. Organograma da CIM Região de Leiria

Desta forma, de seguida apresenta-se o organograma da CIM Região de Leiria
juntamente com os postos de trabalho providos e a prover para o ano 2022, previstos
no mapa de pessoal:

Assembleia Intermunicipal

Unidade Administrativa,
Financeira e Tecnologias de

Informação

Conselho Intermunicipal

Secretariado Intermunicipal

Conselho Estratégico

Unidade de Planeamento,
Ambiente, Transportes e

Floresta

Unidade de Gestão de
Projetos Financiados por

Fundos Comunitários

Unidade de
Empreendedorismo,

Educação, Saúde e Turismo
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Aprovado em reunião do Conselho Intermunicipal da CIM Região de Leiria, realizada em / /

O Conselho Intermunicipal da CIM Região de Leiria

^\.^

(

^

,n

^^ ^r^>

^ r

^

/

Aprovado em reunião da Assembleia Intermunicipal da CIM Região de Leiria, realizada em __/__/_

A Mesa da Assembleia Intermunicipal da CIM Região de Leiria

^

Mv—.
' /

/

Aí~r>£-^<2--<^. <irô-^T^ "r5 Ka^.^vAS

C9.C\A^
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VI - Anexos

Grandes Opções do Plano do ano 2022

Plano Plurianual de Investimentos do ano 2022

Atividades mais Relevantes do ano 2022

Resumo do Orçamento para o ano 2022

Orçamento da Receita e da Despesa para o ano de 2022

t

Orçamento 2022 - Resumo por Classificação Económica

Orçamento 2022 - Resumo por Classificação Orgânica
<t

Orçamento 2022 - (Valor em GOP e EXTRA-GOP)
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Grandes Opções dc Plano do ano 2022
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Orçamento da Receita e da Despesa para o ano de 2022
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Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

Código
Class. Económica

04
0402
040201
040299
04029902

05
0510
051004
05100499
051099
05109999

06
0603
060301
06030106
0603010601
06030110
06030111
060306
06030601
0603060101
06030605
0603060501
0603060502
0603060504
0603060505
0603060506
0603060507
0603060508
06030607
0603060702
0603060710
0603060711

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita
Designação

Taxas, multas e outras penalidades

Multas e outras penalidades
Juros de mora

Multas e penalidades diversas

Outras multas e penalidades

Total do Capitulo Económico 04;

Rendimentos da propriedade
Rendas

Edifícios
Outros

Outros

Ouras rendas

Total do Capítulo Económico 05:

Transferências correntes

Administração central
Estado

DGAL-Transferência Orçamento Estado
Transferências CIM

Transferência de Competências da Área Social
Transferência de Competências da Área da Educação
Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
Mais Centro - Po

Assistência Técnica

POSEUR
Sistema Video Vigilância

Cartografia de Risco

PESIPAC - Plano Alterações Climáticas
EIAAC- Estratégia Alterações Climáticas
STOPVespa_RL
Plano Ordenamento do Território

Projeto Integrado p/ Gestão de Contraordenações
Centro 2020
Rede Intermunicipal-Sucesso Escolar Região Leiria
Produtos Turisticos - Região de Leiria

Património Natural Região de Leiria

Montante
€

1 000

40000
41 000

1 000

500
1 500

200ÜOO

11 500

1 000

92159

60000
4250

24995
27894

276 163
5950
2000

694000
143315
249 100

^

<1

,u

w
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Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

Código
Class. Económica

0603060712
0603060713
0603060714
0603060715
0603060716
0603060717
0603060718
0603060719
06030608
0603060801
06030609
0603060901
0603060902
0603060903
06030610
060307
06030701
0603070101
06030702
06030703
0603070302
06030704
0605
060501
06050101
06050102
06050103
06050104
06050105
06050106
06050107
06050108
06050109
06050110
06050111

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita
Designação

Rede Cultural - Região de Leiria
Formação Autarquias Região Leiria
Cultura para Todos
Cultura em Rede - AR&PA

Empreendedorismo - Arrisca Connosco

Projeto Intermunicipal - Espaços Cowork
Ciclovia do Lena (Porto de Mós - Batalha)
ERASMUS+

Interreg-Sudoe
MONTCLIMA: Clima, Riscos Naturais Montanhas Sudoe

Plano de Recuperação e Resiliência - PRR
Espaços Cowork
Pacto de Inovação "EMBALAGEM DO FUTURO"
Inovação na Fileira da Resina Natural para Reforço
Programa Estágios PEPAL
Serviços e fundos autónomos
Fundo de Serviço Público de Transportes
Mobilidade de Transportes

Fundo Florestal Permanente

Fundo Ambiental

PROTransp

Fundação Ciência e Tecnoclogia
Administração local
Continente

Câmara Municipal Batalha
Câmara Municipal de Leiria
Câmara Municipal da Marinha Grande

Câmara Munidapl de Pombal
Câmara Municipal de Porto Mós

Câmara Municipal de Alvaiazere
Câmara Municipal de Ansiâo

Câmara Municipal de Castanheira de Pêra

Câmara Municipal de Figueiró dos Vinhso
Câmara Municipal de Pedrogrão Grande

Munidpios Associados PART 2019/2020

Montante
€

1 000

^31 700

1 700

235 000

152430

850

850

13725

46934

5000

5000

5000

25000

.160000

24000

980 000
33500

1

5000 \.
5000

5000

5000

5000

5000

5000

5000

t<5000

5000

93000

Emitido em: 25/01/2022 14:06:33 Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos Pág. 2/8



Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

Código
Class- Económica

06050112
06050113
06050114

07
0701
070108
07010801
0702
070209
07020999
0703
070399
07039901

10
1003
100301
10030107
1003010701
10030111
10030112
10030113
100307
10030704
1003070402
1003070403
1003070409
1003070410
1003070411
10030705
1003070502
1003070504
1003070505
10030706

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita
Designação

Municípios Associados PART 2021
Municipios Associados PART 2022
Municípios Associados - Serviços Transportes MOVE

Total do Capitulo Económico 06:

Venda de bens e serviços correntes
Venda de bens

Mercadorias

Venda de produtos (Merchandising)
Serviços

Serviços específicos das autarquias
Outros

Rendas

Outras

Renda - Forno Crematório

Total do Capítulo Económico 07:

Transferências de capital
Transferência de Competências da Área da Educação
Estado

MAI
Equipamento de Proteção Individual - Bombeiros
Transferência de Competências da Área da Saúde
Transferência de Competências da Área Social
Transferência de Competências da Área da Educação
Estado-Particip.comunitária project.co-financiados
Centra 2020

Rede Intermunicipal Sucesso Escolar
Educa@CIMRL/ Cloud@CIMRL
Produtos Turísticos da Região de Leiria

Projeto Intermunicipal - Espaços Cowork
Cictovia do Lena (porto de Mós - Batalha)
POSEUR

Cartografia de Risco

PESIPAC - Plano Alterações Climáticas
EIAAC - Estratégia Alterações Climáticas
Plano de Recuperação e Resiliência - PRR

Montante
€

184300
200 000
31 000

4072315

1 000

80000

21602
102602

(

18000
1 000
1 000
1 000

218510
1 000

167 803
5950
4250

1 000
11927
16498

Y

^

Emitido em: 25/01/2022 14:06:33 Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos Pág. 3/8



Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita
Código

Class. Económica

1003070601
1003070602
1003070603
10030707
100308
10030804
1003080401
1005
100501
10050112

Designação

Eco Região de Leiria

Inovação na Fileira da Resina Natural
Espaços Cowork
EEA Grants - União Europeia

Serviços e fundos autónomos
Fundo Ambiental

PART_RL
Administração local
Continente

Municípios Associados - CIMRL

Total do Capítulo Económico 10:

Total das Receitas Correntes:

Total das Receitas de Capital:

Total das Receitas Efetivas:

Total das Receitas Não Efetivas:

Montante
€

70000
5000
5000
5000

1 120000

464492
2117428

\217 417
2117428

6334846

o

Total do Orçamento da Receita: 6 334 846

\

Emitido em: 25/01/2022 14:06:33 Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos Pág. 4/8



Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa
Código

Class. Orgânica/Económica

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

01
0101
010103
010111
010113
01011301
010114
01011401
0102
010204
010213
0103
010301
010305
01030502
0103050201
0103050202
010309
01030901

02
0201
020102
02010202
020104
020107
020108
020111
020115
020121
0202
020201
020202
020203

Designação

Administração Autárquica
Despesas com o pessoal
Remunerações certas e permanentes
Pessoal dos quadros-Regime de função pública
Representação
Subsidio de refeição
Pessoal dos quadros
Subsídio de férias e de Natal

Pessoal dos quadras
Abonos variáveis ou eventuais

Ajudas de custo
Outros suplementos e prémios
Segurança social
Encargos com a saúde
Contribuições para a segurança social
Segurança social dos funcionários públicos
Caixa Geral de Aposentações
Regime Geral - TSU
Seguros

Seguros acidentes trabalho doenças profissionais
Total do Capítulo Económico 01 :

Aquisição de bens e serviços
Aquisição de bens
Combustíveis e lubrificantes

Gasóleo

Limpeza e higiene
Vestuário e artigos pessoais
Material de escritório

Material de consumo clínico

Prémios, condecorações e ofertas
Outros bens

Aquisição de serviços
Encargos das instalações
Limpeza e higiene
Conservação de bens

Montante
€

273 720
18680

14433

45611

1 312

1 000

2000

7270

27494

3200
434721

1700
250

1 000

2000
1000 /
7480
4500

6000
8400
2500

Emitido em: 25/01/2022 14:06:33 Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos Pág. 5/8



Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa
Código

Class. Orgânica/Económica

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

01
01
01
01
01
01
01
01
01

01
01
01

01
01
01
01
01
01

01

020204
020209
020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020219
020220
020225

04
0401
040102
0405
040501
04050101

Designação

Locação de edifícios
Comunicações
Representação dos serviços
Seguros

Deslocações e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formação
Seminários, exposições e similares
Publicidade

Assistência técnica

Outros trabalhos especializados
Outros serviços

Total do Capítulo Económico 02:
Transferências correntes

Sociedades e quase sociedades não financeiras
Privadas

Administração local
Continente

Munfcipios

Montante
€

0405010112 Municípios Associados - CIMRL
0407 Instituições sem fins lucrativos
040701 Instituições sem fins lucrativos

Total do Capítulo Económico 04:
05 Subsídios

0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras
050103 Privadas

Total do Capítulo Económico 05:

06 Outras despesas correntes
0602 Diversas

060201 Impostos e taxas
060203 Outras

06020304 Serviços bancários
06020305 Outras

Total do Capítulo Económico 06:

07 Aquisição de bens de capital

32450

7247

1 000

^5000

41 000

139913

40296

104702

284402

215326

1 113 384

145 481

2 165 031

1 0120

/

^-.

272 686|

6800
1 291 486

5000
5000

1 000

1 000
1000
3000

EmHido em; 25/01/2022 14:06:33 Paulo Jorge Frazão Batista ctos Santos Pág. 6/8



Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa
Código

Class. Orgânica/Económica

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

0701
070102
07010203
070103
07010307
070104
07010413
070106
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
070115
0702
070205
070209

08
0801
080101
08010101
080102
0803
080301
0805
080501
08050101
0805010111

Designação

Investimentos

Habitações
Reparação e beneficiação
Edifícios
Outros

Construções diversas
Outros

Material de transporte
Outro material de transporte
Equipamento de informática
Software informático

Equipamento administrativo
Equipamento básico
Equipamento de recolha de resíduos
Outros investimentos

Locação financeira
Material de transporte
Outros investimentos

Total do Capítulo Económico 07:
Transferências de capital
Sociedades e quase sociedades não financeiras
Públicas

Empresas públicas municipais e intermunidpais
Privadas

Administração central
Estado

Administração local
Continente

Municipios

Pombus-Transportes Urbanos Pombal

Montante
€

5000

356842

5000

1 000
611 448
142 688

3000

5000
163 130

31 525
1054025

23850

1 000

5000

1 299 10.

^

v.

10600

Emitido em: 25/01/2022 14 06:33 Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos Pág. 7/8



Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa
Código

Class. Orgãnica/Econõmica
Designação

01 0805010112 Municipios Associados - CIMRL
Total do Capítulo Económico 08:

Total das Despesas Correntes Orgânica: 01
Total das Despesas de Capital Orgânica: 01

Total das Despesas Efetivas Orgânica: 01

Total das Despesas Não Efetivas Orgânica: 01
Total do Orçamento da Despesa Orgânica: 01

Montante
€

10000
1 130000

3 899 238
2429108

6 328 346

o

6 328 346

02 Assembleia Intermunicipal
02 01 Despesas com o pessoal
02 0102 Abonos variáveis ou eventuais

02 010213 Outros suplementos e prémios
Total do Capítulo Económico 01 :

Total das Despesas Correntes Orgânica: 02
Total das Despesas de Capital Orgânica: 02

Total das Despesas Efetivas Orgânica: 02

Total das Despesas Não Efetivas Orgânica: 02
Total do Orçamento da Despesa Orgânica: 02

Total das Despesas Correntes:

Total das Despesas de Capital:

Total das Despesas Efetivas:

Total das Despesas Não Efetivas:

Total do Orçamento da Despesa:

6500
6500

6500
o

6500

o

6500

3 905 738
2429108

6334846

o

6334846
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Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2022)

Económica Designação
01 Despesas com o pessoal
0101 Remunerações certas e permanentes
010103 Pessoal dos quadros-Regime de função pública
010111 Representação
010113 Subsidio de refeição
01011301 Pessoal dos quadras
010114 Subsidio de férias e de Natal
01011401 Pessoal dos quadras
0102 Abonos variáveis ou eventuais
010204 Ajudas de custo
010213 Outros suplementos e prémios
0103 Segurança social
010301 Encargos com a saúde
010305 Contribuições para a segurança social
01030502 Segurança social dos funcionários públicos
0103050201 Caixa Geral de Aposentações
0103050202 Regime Geral - TSU
010309 Seguros
01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais
02 Aquisição de bens e serviços
0201 Aquisição de bens
020102 Combustíveis e lubrificantes
02010202 Gasóteo
020104 Limpeza e higiene
020107 Vestuário e artigos pessoais
020108 Material de escritório
020111 Material de consumo clínico
020115 Prémios, condecorações e ofertas
020121 Outros bens

0202 Aquisição de serviços
020201 Encargos das instalações
020202 Limpeza e higiene
020203 Conservação de bens
020204 Locação de edifícios
020209 Comunicações
020211 Representação dos serviços
020212 Seguros
020213 Deslocações e estadas
020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
020215 Formação
020216 Seminários, exposições e similares
020217 Publicidade
020219 Assistência técnica
020220 Outros trabalhos especializados
020225 Outros serviços
04 Transferências correntes
0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras

Dotação
441 220,59
352 444,52
273719,92
18680.04
14433,18
14433,18
45611,38
45611,38
8812,01
1 312,01
7 500,00

79 964,06
2 000,00

74 764,06
74 764,06
47 270,44
27 493,62
3 200,00
3 200,00

2165031,21
17930,00
1 700,00
1 700,00

250,00
1 000,00
2 000,00
1 000.00
7 480,00
4 500,00

2147101,21
6 000.00
8 400,00
2 500,00

32 450,00
7 247.00
1 000,00
5 000,00

41 000,00
139913.00
40 296,00

104702,00
284 402,00
215326.00

1 113384,21
145481,00

1 291 486,00
1012000,00

^

c

\^

>
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Económica
040102
0405
040501
04050101
0405010112
0407
040701
05
0501
050103
06
0602
060201
060203
06020304
06020305

07
0701
070102
07010203
070103
07010307
070104
07010413
070106
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
070115
0702
070205
070209
08
0801
080101
08010101
080102
0803
080301
0805
080501
08050101

Comunidade Intermunícipal da Região de Leiria
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2022)

Designação Dotação
Privadas 1012000,00
Administração local 272 686,00
Continente 272 686,00
Municípios 272 686,00
Municípios Associados - CIMRL 272 686,00
Instituições sem fins lucrativos 6 800,00
Instituições sem fins lucrativos 6 800,00
Subsídios 5 000,00
Sociedades e quase-sociedades não financeiras 5 000,00
Privadas 5 000,00
Outras despesas correntes 3 000,00
Diversas 3 000,00
Impostos e taxas 1 000,00
Outras 2 000,00
Serviços bancários 1 000,00
Outras 1 000,00

Total das Despesas Correntes:

Aquisição de bens de capital
Investimentos

Habitações
Reparação e beneficiação
Edifícios

Outros

Construções diversas
Outros

Material de transporte
Outro material de transporte
Equipamento de informática
Software informático

Equipamento administrativo
Equipamento básico
Equipamento de recolha de resíduos
Outros investimentos

Locação financeira
Material de transporte
Outros investimentos

Transferências de capital
Sociedades e quase sociedades não financeiras
Públicas

Empresas públicas municipais e intermunicipais
Privadas

Administração central
Estado

Administração local
Continente

Municípios

3 905 737,80
1299107,83
1 293107,83

5 000,00
5 000,00

356 842,00
356 842,00

5 000,00
5 000,00
1 000,00
1 000,00

611 447,65
142 688,00

3 000,00
5 000,00
5 000,00

163130,18
6 000,00
1 000,00
5 000,00

1 130000,00
1 085 550,00

31 525,00
31 525,00

1 054 025,00
23 850,00
23 850,00
20 600,00
20 600,00
20 600,00

\

^

^

^.
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Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2022)

Económica Designação Dotação
0805010111 Pombus-Transportes Urbanos Pombal 10 600,00
0805010112 Municípios Associados-CIMRL 10000,00

Total das Despesas de Capital: 2 429 107,83

Total das Despesas Efetivas: 6 334 845,63
Total do Orçamento da Despesa: 6 334 845,63

^

25/01/2022 Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos Pâg- 3 de 3
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Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria
Resumo da Despesa por Classificação Orgânica (2022)

Orgânica Correntes Capital Efetivas Não Efetivas Total
01 Administração Autárquica 3899237,80 2429107,83 6328345,63 0,00 6328345,63
02 Assembleia Intermunicipal 6 500,00 0,00 6 500,00 0,00 6 500,00

Total Geral: 3 905 737,80 2429107,83 334 845,63 0,00 6 334 845,63

/
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Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022
Orgânica Económica Designação
01 Administração Autárquica
01 DESPESAS CORRENTES
01 01 Despesas com o pessoal
01 0101 Remunerações certas e permanentes
01 010103 Pessoal dos quadros-Regíme de função pública
01 010111 Representação
01 010113 Subsidio de refeição
01 01011301 Pessoal dos quadros
01 010114 Subsídio de férias e de Natal
01 01011401 Pessoal dos quadros
01 0102 Abonos variáveis ou eventuais
01 010204 Ajudas de custo
01 010213 Outros suplementos e prémios
01 0103 Segurança social
01 010301 Encargos com a saúde
01 010305 Contribuições para a segurança social
01 01030502 Segurança social dos funcionários públicos
01 0103050201 Caixa Geral de Aposentações
01 0103050202 Regime Geral - TSU
01 010309 Seguros
01 01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais
01 02 Aquisição de bens e serviços
01 0201 Aquisição de bens
01 020102 Combustíveis e lubrificantes
01 02010202 Gasóleo
01 020104 Limpeza e higiene
01 020107 Vestuário e artigos pessoais
01 020108 Material de escritório
01 020111 Material de consumo clfnico
01 020115 Prémios, condecorações e ofertas
01 020121 Outros bens

01 0202 Aquisição de serviços
01 020201 Encargos das instalações
01 020202 Limpeza e higiene
01 020203 Conservação de bens
01 020204 Locação de edifícios
01 020209 Comunicações
01 020211 Representação dos serviços
01 020212 Seguros
01 020213 Deslocações e estadas
01 020214 Estudos, pareceres, projectos e consuttadoria
01 020215 Formação
01 020216 Seminários, exposições e similares
01 020217 Publicidade
01 020219 Assistência técnica
01 020220 Outros trabalhos especializados
01 020225 Outros serviços
01 04 Transferências correntes
01 0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras
01 040102 Privadas
01 0405 Administração local
01 040501 Continente
01 04050101 Municípios

Valor Extra-Plano
617 948,95
616 948,95
263 762,44
210408,11
154424,75
18680,04
10 114,90
10114,90
27 188,42
27188,42
1 828,29

828,29
1 000,00

51 526,04
2 000,00

46 326,04
46 326,04
23 927,42
22 398,62
3 200,00
3 200,00

87 500,51
4 550,00
1 200,00
1 200,00

250,00
0,00

2 000,00
0,00

100,00

1 000,00

82 950,51
6 000,00
8 400,00
2 000,00

32 450,00

1 000,34
1 000,00
3 500,00
1 000,00
9000,12
1 000,00
1 000,00
1 000,21
3 600,00
9 999,88
1 999,96

262 686,00
0,00
0,00

261 686,00
261 686,00
261 686,00

Valor em Plano
5 710 396,68
3 282 288,85

170 958,15
142 036,41
119295,17

0,00
4318,28
4318,28

18422,96

18 422,96
483,72
483,72

0,00
28 438,02

0,00
28 438,02
28 438,02
23 343,02
5 095,00

0,00
0,00

2 077 530,70
13 380,00

500,00
500,00

0,00
1 000,00

0,00
1 000,00
7 380,00
3 500,00

2 084 150,70
0,00
0,00

500,00
0,00

6246,66
0,00

1 500,00
40 000,00

130912,88
39 296,00

103702,00
283401,79
211 726,00

1 103384,33

143481,04
1 028 800,00
1 012 000,00

1 012 000,00
11 000.00

11 000,00

11 000,00

Total
6 328 345,63
3 899 237,80

434 720,59
352 444,52
273 719,92

18 680,04
14433,18
14 433,18
45 611,38
45611.38

2 312,01
1 312,01
1 000,00

79 964,06
2 000,00

74 764,06
74 764,06
47 270,44
27 493,62
3 200,00
3 200,00

2165031,21a
17 930,00

1 700,00

1 700,00
250,00

1000,00
2000,00
1000,00
7 480,00

4 500.00^

147101,21

'< 6 000,00
8 400,00
2500,00

32 450,00
7 247,00
1000,00
5000,00

41 000,00
i9 913,00y

40 296,00\

i

^

104 702.00

284 402.00

215 326,00
1 113384.21

145481.00

1 291 486,00

1 012 000,00

1 012000,00

272 686,00

272 686,00

272 686.00

\^
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Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022
Orgânica Económica Designação
01 0405010101 Câmara Municipal da Batalha
01 0405010102 Câmara Municiapl de Leiria
01 0405010103 Câmara Municiapl da Marinha Grande
01 0405010104 Câmara Municipal de Pombal
01 0405010105 Câmara Municipal de Porto Mós
01 0405010106 Câmara Municipal de Alvaiazere
01 0405010107 Câmara Municipal de Ansíao
01 0405010108 Câmara Municipal de Castanheira de Pêra
01 0405010109 Câmara Municipal de Figueira dos Vinhos
01 0405010110 Câmara Municipal de Pedrogão Grande
01 0405010112 Municipios Associados - CIMRL
01 0407 Instituições sem fins lucratívos
01 040701 Instituições sem fíns lucrativos
01 05 Subsídios
01 0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras
01 050103 Privadas
01 06 Outras despesas correntes
01 0602 Diversas

01 060201 Impostos e taxas

01 060203 Outras
01 06020304 Serviços bancários
01 06020305 Outras
01 DESPESAS DE CAPITAL
01 07 Aquisição de bens de capital
01 0701 Investimentos

01 070102 Habitações

01 07010203 Reparação e beneficiação
01 070103 Edifícios

01 07010307 Outros
01 070104 Construções diversas
01 07010413 Outros
01 070106 Material de transporte
01 07010602 Outro material de transporte
01 070107 Equipamento de informática
01 070108 Software informático

01 070109 Equipamento administrativo
01 070110 Equipamento básico
01 07011001 Equipamento de recolha de resíduos
01 070115 Outros investimentos

01 0702 Locação financeira
01 070205 Material de transporte
01 070209 Outros investimentos
01 08 Transferências de capital

01 0801 Sociedades e quase sociedades não financeiras
01 080101 Públicas

01 08010101 Empresas públicas municipals e intermunidpais
01 080102 Privadas

01 0803 Administração central

01 080301 Estado
01 080S Administração local
01 080501 Continente
01 08050101 Munícipios
01 0805010101 Câmara Municipal da Batalha

Valor Extra-Plano

-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-2 000,00
-1 000,00
-1 000,00

272 686,00
1 000,00
1 000,00

0,00
0,00
0,00

3 000,00
3 000,00
1 000,00

2 000,00

1 000,00

1 000,00

1 000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1 000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1 000,00
1 000,00
1 000,00
-1 000,00

Valor em Plano

1 000,00
1 000,00

1 000,00

1 000,00

1 000,00

1 000,00
1 000,00
2 000,00
1 000,00
1 000,00

0,00
5 800,00
5 800,00
5 000,00
5 000,00
5 000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2428107,83
1 299 107,83
1 293 107,83

5 000,00
5 000,00

356 842,00

356 842,00
5 000,00
5 000,00
1 000,00
1 000,00

611 447,65
142888,00

3 000,00
S 000,00
5 000,00

163130,18

6 000,00
1 000,00
5 000,00

1 129 000,00

1 085 550,00
31 525,00
31 525,00

1 054 025,00
23 850,00
23 850,00
19 600,00
19 600,00
19 600,00
1 000,00

Total
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

272 686,00
6 800,00
6 800,00
5 000,00
5 000,00
5 000,00
3 000,00
3 000,00
1 000,00
2 000,00
1 000,00
1 000.00

2 429 107,83
1 299 107,83
1 293 107,83

5 000,00
5 OOO.C

356 842,(
356 842.00

5 000,OC
5000,00

1 000,00
1 000,00

611 447,65
142688,00'

3000,00
5 000,00
5000,00

163 130,18
000,1

4/
^

\

^

~^
1000,00

5000,00

1 130 000,00

1 085 550,00

31 525,00
31 525,00

1 054 025,00
23 850,00

23 850.00

20 600,00

20 600,00

20 600,00

0,00
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Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022
Orgânica Económica
01
01
01
01
01
01
01

01
01
01
02

02

02

02
02

0805010102
0805010103

0805010104

0805010105

0805010106

0805010107

0805010109

0805010110

0805010111

0805010112

01
0102
010213

Designação
Câmara Municipal de Leiria
Câmara Municipal da Marinha Grande
Câmara Municipal de Pombal
Câmara Municipal de Porto de Mós
Câmara Municipal de Ãlvaiazere
Câmara Municipal de Ansião
Câmara Municipal de Figueira dos Vinhos
Câmara Municipal de Pedrogao Grande
Pombus-Transportes Urbanos Pombal
Municípios Associados - CIMRL

Assembleia Intermunicipal
DESPESAS CORRENTES
Despesas com o pessoal
Abonos variáveis ou eventuais

Outros suplementos e prémios

Total geral;

Valor Extra-Plano
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00
-1 000,00

0,00
10000,00
6 500,00
6 500,00
6 500,00
6 500,00
6 500,00

624448,95

Valor em Plano
1 000,00
1 000,00
1 000,00
1 000,00
1 000,00
1 000,00
1 000,00
1 000,00

10600,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

5 710 396,68

Total
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10600,00
10 000,00
6 500,00
6 500,00
6 500,00
6 500,00
6 500,00

6 334 845,63

ÓRGÃO EXECUTIVO

z^ 1L^.Ï-Ï-Em .t-..;-, de -.. de

/
f

<

\

u '^

ÓRGÃO DELIBERATIVO
^.. de .-'^C'-A-S-.-'^—'..-..- de ...Í0LL.Em

^ .-/
^.p:4-^? ïía^ks
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